MEMÓRIA DE CÁLCULO 

Para obtenção do preço estimado, foi utilizado a média aritmética dos orçamentos das empresas Giacomo’s, 

Uniteelcom e AK Soluções que resultou no valor total de R$ 127.767,64 (Cento e vinte e sete mil setecentos e sessenta e sete 

reais e sessenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo: 

Item Descrição SIASG Qtde 
Giacomo's Uniteelcom AK Soluções MÉDIA 

UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL 

1 

Sistema de 
Vídeo 

Conferência 
Logitech 
Group